
 

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 
 

Provincia di Verona 
 

via Roma, 38 - 37060 Nogarole Rocca (Verona) 
codice fiscale e partita IVA 00645290230 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 161 
del 29-08-2022 

 
 

Area: AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
NOGAROLE ROCCA PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2022 - 30 
GIUGNO 2024. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CONSORZIO 
EUROBUS VERONA SOCIETA' COOPERATIVA. CIG 
93235672E3. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso: 
 

 che il Sindaco, con decreto n. 2 datato 2 gennaio 2020, ha nominato la sottoscritta quale 

responsabile della posizione organizzativa "AFFARI GENERALI E FINANZIARI", ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 che la Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del 13 gennaio 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato il "piano delle risorse e degli obiettivi - piano esecutivo di gestione per il 

triennio 2022-2024" per l'esercizio finanziario 2022, attribuendo le necessarie risorse finanziarie 

ai responsabili delle aree delle posizioni organizzative per l'adozione degli atti gestionali relativi 

all'anno in corso;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13 luglio 2022, esecutiva ai sensi di 

legge: 

 è stato deciso di garantire, per il biennio scolastico 2022/2023 – 2023/2024 e precisamente per il 

periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, l’erogazione del servizio in oggetto, a favore degli 

alunni frequentanti la scuola paritaria dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 

grado ubicate nel Comune di Nogarole Rocca, per una spesa presunta complessivamente quantificata 

in € 160.000,00, oltre all’IVA, corrispondente ad un importo annuo di € 80.000,00, oltre all’IVA; 

 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il progetto e l’esecuzione del servizio 

di cui trattasi; 

 

Atteso che: 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

 che con propria determinazione n. 120 del 14 luglio 2022, si stabiliva di procedere all’affidamento del 

servizio di trasporto per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 

120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, approvando la documentazione necessaria per la procedura di gara; 

 che con lettera del 02 agosto 2022, prot. 7788, si invitavano le ditte, che avevano inoltrato richiesta 

di partecipare alla gara in oggetto, a seguito di avviso pubblico del 14 luglio 2022, prot. 7257, a 

presentare la propria migliore offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente 

riconosciute ed accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste nella lettera di invito 

e nel capitolato speciale d’appalto; 

 che nella lettera di invito si stabiliva di procedere all’espletamento della gara in seduta pubblica 

(prima seduta) alle ore 09,00 del giorno 18 agosto 2022, presso la sede comunale, via Roma n. 38 a 

Nogarole Rocca (VR); 

 che la procedura negoziata è stata effettuata sulla piattaforma Telematica di e -procurement 

“Sintel” di Aria spa, soggetto aggregatore di Regione Lombardia; 

 che è stato appurato che, nei modi e tempi previsti dall’avviso pubblico, ossia entro le ore 12,00 del 

giorno 30 luglio 2022, è regolarmente pervenuta n. 1 manifestazione di interesse alla partecipazione 

alla gara; 

 

Atteso che: 

 è stata invitata a partecipare alla procedura negoziata la ditta, che ha regolarmente inviato la 

manifestazione di interesse di cui sopra,  risultante registrata sulla piattaforma Telematica di e 

-procurement “Sintel” per il Comune di Nogarole Rocca nella categoria merceologica “Servizi 

speciali di trasporto passeggeri su strada”; 

 il termine, perentorio, per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18.00 del 

giorno 17 agosto 2022, mentre la seduta per l’espletamento delle procedure di gara è stata 

fissata per le ore 09,00 del giorno 18 agosto 2022. 

 con propria determinazione n. 134 del 18/08/2022 è stata nominata la commissione per 

l’espletamento della gara in oggetto; 
 

Visto il verbale redatto dalla Commissione di gara in data 18 agosto 222, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dal quale risulta che è stata dichiarata aggiudicataria, in via 

provvisoria, la ditta “Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.”, con sede a Verona (VR), che, per il servizio di 

trasporto scolastico del Comune di Nogarole Rocca per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 e 

precisamente per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, ha designato quale ditta consorziata 

esecutrice del servizio la ditta “Gavioli Oriano”, con sede a Erbè (VR) ed ha  offerto un ribasso del 0,01% 

sull’importo a base d’asta di € 160.000,00, oltre all’IVA di legge; 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 33, ai sensi del quale la 

cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel responsabile del 

servizio competente alla gestione della gara, nel rispetto dei termini previsti dall’ordinamento della 

stazione appaltante o in mancanza entro trenta giorni, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell’organo competente; il termine per l’approvazione della proposta di 

aggiudicazione è interrotto dalla richiesta di chiarimenti/documenti e inizia nuovamente a decorrere da 

quando gli stessi pervengono al richiedente; 

 

Richiamato il suddetto verbale nel quale viene aggiudicata provvisoriamente la gara in oggetto alla 

ditta “Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.”, con sede a Verona (VR), e si demandava al Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari la verifica del possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

delle cause di esclusione dalla gara, acquisendo la relativa documentazione presso le amministrazioni 

competenti; 

 

Atteso che l’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni stabilisce che “L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti”; 

 

Preso atto che è stata verificata la comprova dei requisiti, tramite il sistema AVCPASS sul sito 

dell’ANAC, dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario “Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.”, con sede 

a Verona (VR), e  dalla ditta consorziata designata esecutrice del servizio la ditta “Gavioli Oriano”, con 

sede a Erbè (VR), e nello specifico: 

- documento di verifica autocertificazione rilasciato da Infocamere – Registro Imprese; 

- certificato di regolarità fiscale; 

- certificati del casellario giudiziale dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza;  

- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrativa dipendenti da reato; 

- elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese da parte di ANAC; 

 

VISTO il DURC on line con scadenza validità al 09 ottobre 2022; 

 

RILEVATO dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’aggiudicatario appaiono confermate; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione alla ditta “Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.”, con sede a 

Verona (VR), il servizio di trasporto scolastico del Comune di Nogarole Rocca per gli anni scolastici 

2022/2023 – 2023/2024 e precisamente per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, ditta che ha 

offerto un ribasso del 0,01% sull’importo a base d’asta di € 160.000,00, oltre all’IVA 10%; 

 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 28 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.106 del 26/08/2015 e n. 49 del 15/05/2019; 

 

Richiamato l’articolo 14 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 16 dicembre 2009, esecutiva ai sensi di 

legge, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del 

decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono 

state adottate le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 

dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 

 

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

amministrazioni” ed in particolare l’articolo 37 avente per oggetto “Obblighi di pubblicazione concernenti 

i contratti pubblici di lavori, servizi forniture”;  

 

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni: 
 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare integralmente, ritenendolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’allegato verbale di gara, mediante procedura negoziata, redatto in data 18 agosto 2022 dalla 

Commissione preposta al relativo espletamento per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

del Comune di Nogarole Rocca per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024; 

 

2) Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo 

della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del servizio di trasporto 

scolastico del Comune di Nogarole Rocca per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024; 

 

3) Di aggiudicare definitivamente il servizio di trasporto scolastico del Comune di Nogarole Rocca per il 

periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, alla ditta “Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.”, con 

sede a Verona (VR) in via Francia n. 5/c, che ha offerto un ribasso del 0,01% sull’importo a base d’asta 

di € 160.000,00 e quindi per una spesa netta di € 159.984,00, oltre all’IVA 10%, per un totale di € 

175.982,40  (corrispondente ad un importo annuo € 87.991,20), IVA compresa, alle condizioni tecnico 

gestionali ed economiche risultanti dal capitolato speciale d’appalto e dalla lettera di invito, nonché 

dall’offerta tecnica e dall’offerta economica, quest’ultime entrambe conservate agli atti di questo 

servizio; 

 

4) Di dare atto che, in conseguenza del presente atto, la ditta Aggiudicataria dovrà presentarsi per la 

stipulazione del contratto entro il termine fissato e con tutta la documentazione richiesta dalla 

Stazione Appaltante. 

 

5) Di provvedere alle necessarie pubblicazioni di legge in ordine all’intervenuta aggiudicazione definitiva. 

 

6) Di imputare la spesa pari ad € 159.984,00, oltre all’IVA 10%, per un totale di € 175.982,40 al capitolo 

1550 (codice 04.06-1.03.02.15.002) “Canone appalto servizio trasporto scolastico” dando atto che la 

stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si 

prevede che sia esigibile alle seguenti scadenze: 

 quanto a € 21.997,80 nell’esercizio 2022 (n. 1 rata); 

 quanto a € 87.991,20 nell’esercizio 2023 (n. 4 rate); 

 quanto a € 65.993,40 nell’esercizio 2024 (n. 3 rate); 

tenuto conto delle modalità di pagamento del corrispettivo spettante alla Ditta appaltatrice, 

stabilite dall’articolo 12 del capitolato speciale d’appalto; 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 l’affidamento per 

l’esecuzione dei lavori, viene assegnato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza e per garantire la qualità della prestazione; 

 

8) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

9) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 

agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) 7982416212; 

 

10) Di disporre che i provvedimenti di liquidazione del corrispettivo dovuto verranno adottati previa 

acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto 

corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 

11) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 

durata di 15 giorni. 

 

 
 
 
 Il Responsabile 

 F.to Foroni Armanda 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 161 del 29-08-2022 

 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 161 del 29-08-2022 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
NOGAROLE ROCCA PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2022 - 30 
GIUGNO 2024. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CONSORZIO 
EUROBUS VERONA SOCIETA' COOPERATIVA. CIG 
93235672E3. 

 

CIG 93235672E3 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 29-08-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   293 del 29-08-2022 a Competenza   CIG 93235672E3 

5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 

Capitolo       1550 / Articolo       
CANONE APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

Causale SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA PER IL PERIODO 1 
SETTEMBRE 2022 - 30 GIUGNO 2024. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CONSORZIO EUROBUS VERONA 
SOCIETA COOPERATIVA. CIG 93235672E3. 

Importo 2022 Euro 21.997,80 

Importo  2023 Euro 87.991,20 

Importo  2024 Euro 65.993,40 

Beneficiario      2302  CONSORZIO EUROBUS VERONA SOCIETA' COOPERATIVA 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Foroni Armanda 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



 1  

Comune di Nogarole Rocca 
 (Provincia di Verona) 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI NOGAROLE 

ROCCA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024 E PRECISAMENTE 

PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2022 – 30 GIUGNO 2024 
  

CIG 93235672E3 - CPV 60130000-8 
 

 

L’anno 2022 (duemilaventidue), addì18 (diciotto) del mese di agosto, alle ore 09,00, presso la sede 

Municipale di Nogarole Rocca, ubicata in via Roma n. 38, si è riunita la Commissione preposta alla 

gara di cui trattasi, nominata con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Finanziari n. 134 del 18/08/2022 nella seguente composizione: 
 

 presidente Marcazzan Federica Istruttore direttivo presso l’Area Affari Generali e 

Finanziari 
   

 componente      Mortoni Lorenzo Istruttore tecnico presso l’Area Tecnica e Demografica 
   

 componente Polimeni Claudia Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Sig.ra Foroni Armanda, Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari. 

 

Successivamente,  

 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 

Richiama la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13 luglio 2022, esecutiva ai sensi di 

legge, a termini della quale: 

- è stato deciso di garantire, per il periodo dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2024, il servizio 

di trasporto scolastico a fronte di un importo stimato in complessivi € 160.000,00 oltre Iva, 

corrispondente ad un importo annuo presunto di € 80.000,00 oltre Iva;   

- è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il progetto e l’esecuzione del 

servizio di cui trattasi; 

- è stato individuato il RUP nella persona della sig.ra Foroni Armanda e demandato allo stesso 

l’adozione degli atti gestionali di competenza; 

          

Richiama, inoltre, 

- la determinazione n. 120 del 14 luglio 2022 del responsabile dell’Area Affari Generali e 

Finanziari, di indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico per il periodo 1° settembre 2022 – 30 giugno 2024, a fronte di un importo stimato 

in complessivi € 160.000,00 oltre Iva, che stabiliva quale modalità di scelta del contraente,  

la procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b), del D. L n. 76 del 16/07/2020, 

convertito con Legge n. 120/2020, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016. approvando nel contempo la 

documentazione necessaria per l’espletamento della gara; 
 



 2  

Prende atto che, in data 14 luglio 2022, prot. 7257, si procedeva alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla gara mediante 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, invitando i soggetti interessati ad 

inviare richiesta al Comune, da redigersi sul modulo allegato all’avviso, entro le ore 12,00 del   

giorno 30 luglio 2022; 

Dà atto che si è appurato che, nei modi e tempi previsti, dall’avviso di gara, ossia entro le ore 12,00 

del giorno 30 luglio 2022, è regolarmente pervenuta, in ordine cronologico, la seguente n. 1 (una) 

manifestazioni di interesse alla partecipazione alla gara, mediante procedura negoziata, per 

l’affidamento del servizio  di trasporto scolastico per il periodo 01 settembre 2022 – 30 giugno 

2024: 

 
 

n. ragione sociale del richiedente data prot. 

1 Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. 26.07.2022 7550 

 

Verifica che non sussistono motivi di incompatibilità tra i membri commissari rispetto alla ditta 

partecipante;  

 

Dà atto che: 

  la procedura negoziata è stata avviata sulla piattaforma Telematica di e -procurement “Sintel” 

di Aria spa, soggetto aggregatore di Regione Lombardia; 

 è stata invitata a partecipare alla procedura negoziata la seguente ditta risultante registrata su 

tale piattaforma per il Comune di Nogarole Rocca nella categoria merceologica “servizi 

speciali di trasporto passeggeri su strada”: 

 

n. ragione sociale del richiedente 

1 Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. 

 

Da atto che il termine, perentorio, per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18.00 

del giorno 17 agosto 2022, mentre la seduta per l’espletamento delle procedure di gara è stata 

fissata per le ore 09.00 del giorno 18 agosto 2022. 

 

Accerta che, nei modi e tempi previsti dalla lettera di invito, ossia entro le ore 18.00 del giorno 18 

agosto 2022, è regolarmente pervenuta, come risulta dalla procedura telematica, la seguente offerta: 

 
 

n. ragione sociale dell’offerente Data e ora 
prot. 

piattaforma 

1 

Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. 

Id. offerta 1660126470472  

che ha indicato quale ditta consorziata esecutrice del servizio la ditta  

Gavioli Oriano con sede in Erbè (VR) via Centenara  n. 3    

10.08.2022 

12:14:30 
2084188 

 

Quindi, per l’esame dei documenti comprovanti l’ammissibilità della ditta alla gara, la 

Commissione, operando attraverso il sistema SINTEL Aria Regione Lombardia, procede 

all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa ed alla constatazione della 

presenza dei documenti richiesti e contenuti e ammette senza riserva la ditta, dando atto anche dei 

requisiti in capo all’operatore commerciale indicato come impresa esecutrice del servizio. 

 

Richiama, quindi, il punto 10 della lettera di invito dove sono stati indicati i seguenti criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica: 

 

 

OFFERTA TECNICA per complessivi punti 70 (settanta) così suddivisi: 



 3  

 

 

a) AUTOMEZZI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO : anno di prima immatricolazione 

dei mezzi che la Ditta intende impiegare per il servizio di trasporto scolastico, ad 

esclusione dei mezzi di scorta. 

Massimo punti 30 (trenta) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 15,00 (quindicivirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2022; 

 punti 12,00 (dodicivirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2021 e 2020; 

 punti 8,00 (ottovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2019 e 2018; 

 punti 4,00 (quattrovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2017 e 2016; 

 punti 1,00 (unovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2015; 

 

b) UTILIZZO MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE: ad esclusione dei mezzi di 

scorta. 

Massimo punti 6 (quattro) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 3,00 (trevirgolazerozero) per ogni mezzo con motore classificato Euro 6; 

 punti 2,00 (duevirgolazerozero) per ogni mezzo con motore classificato Euro 5; 

 

c) UTILIZZO MEZZI ECOSOSTENIBILI: ad esclusione dei mezzi di scorta. 

Massimo punti 6 (sei) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 3,00 (trevirgolazerozero) per ogni mezzo con alimentazione elettrica; 

 punti 2,00 (duevirgolazerozero) per ogni mezzo con alimentazione a metano; 

 punti 1,00 (unovirgolazerozero) per ogni mezzo con alimentazione ibrida (metano/benzina); 

 

d) POSSESSO DI CERTIFICAZIONI DI QUALITA’: il concorrente dovrà presentare le 

certificazioni di cui l’azienda di trasporto è in possesso: 

Massimo punti 9 (nove) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 3,00 (trevirgolazero) per certificazione UNI EN ISO 14001:2015 (Sistema di gestione 

ambientale); 

 punti 3,00 (trevirgolazero) per certificazione UNI EN ISO 39001 (Sistema di gestione per la 

sicurezza 

 punti 3,00 (trevirgolazero) per certificazione ISO 45001:2018 (Sistema di gestione per la 

salute e sicurezza; 

Il possesso delle certificazioni è verificato in relazione: 

- al consorzio e alle singole imprese consorziate indicate quali esecutrici; 

- al solo consorzio il cui ambito di certificazione del sistema gestionale include la verifica che 

l’erogazione dei servizi o delle forniture da parte delle imprese consorziate indicate quali esecutrici 

rispettino i requisiti delle norme coperte da certificazione; 

- alle imprese consorziate indicate come esecutrici in caso di certificazioni specificamente correlate 

alla attività oggetto dell’appalto. 

 

e) DISPONIBILITA’ GIURIDICA PER TUTTA LA DURATA DELL’APPALTO DI 

UNA RIMESSA PER TUTTI I VEICOLI INTERESSATI DAL SERVIZIO: 

la distanza, da indicare a cura della ditta offerente, va computa prendendo come 

riferimento i confini del territorio comunale e la dislocazione della rimessa della impresa 

esecutrice del servizio. 

Massimo punti 11 (undici) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 11,00 (undicivigolazero) per rimessa ubicata fino a 10 km; 

 punti 8 (ottovirgolazero) per rimessa ubicata oltre i 10 e fino a 20 km; 

 punti 5 (cinquevirgolazero) per rimessa ubicata oltre i 20 e fino a 30 km; 

 punti 2 (duevirgolazero) per rimessa ubicata oltre i 30 e fino 40 km; 

 



 4  

f) POTENZIAMENTO KM PER USCITE DIDATTICHE:  

i km offerti si intendono in aggiunta a quelli già previsti nell’art. 1, comma 4, del  

capitolato speciale d’appalto: 

Massimo punti 8 (sei) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 8,00 (ottovirgolazero) per km 100; 

 punti 6,00 (seivirgolazero) per km 75; 

 punti 4,00(quattrovirgolazero) per km 50; 

punti 2,00 (duevirgolazero) per km 25; 

 

 

La Commissione procede poi alle ore 09,45, all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica: 

 

- Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. Id. offerta 1660126470472: verificata la regolarità della 

documentazione inserita ed esaminata la stessa, risulta che l’offerente ha ottenuto punti 

34,00 (trentaquattro) così ripartiti: 

 

a) AUTOMEZZI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO:  

Attribuiti punti 8,00 (ottovirgolazerozero) complessivamente per i due automezzi immatricolati 

nell’anno  2017; 

 

b) UTILIZZO MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE: 

Attribuiti punti 6,00 (seivirgolazerozero) per i  due mezzi con motore classificato Euro 6; 

 

c) UTILIZZO MEZZI ECOSOSTENIBILI:  

Attribuiti punti 0,00 (zerovirgolazerozero) in quanto i due mezzi sono alimentati a gasolio.  

 

d) POSSESSO DI CERTIFICAZIONI DI QUALITA’: 

Attribuiti punti 9,00 (novevirgolazerozero) per il possesso delle certificazioni di qualità 

appositamente documentate in sede di offerta.  

 

e) DISPONIBILITA’ GIURIDICA PER TUTTA LA DURATA DELL’APPALTO DI UNA 

RIMESSA PER TUTTI I VEICOLI INTERESSATI DAL SERVIZIO: 

Attribuiti punti 11,00 (undicivirgolazerozero) in quanto la rimessa disponibile è ubicata ad Erbè e, 

quindi, entro 10 km dai confini del territorio comunale.  

 

f) POTENZIAMENTO KM PER USCITE DIDATTICHE:  

Attribuiti punti 0,00 (zerovirgolazerozero) in quanto non vengono indicati km in aggiunta a quelli 

già previsti nell’art. 1, comma 4, del  capitolato speciale d’appalto. 

 

La Commissione richiama inoltre i seguenti criteri di valutazione dell’offerta economica espressi nel 

disciplinare di gara: 

 

OFFERTA ECONOMICA per complessivi punti 30 (trenta) attribuiti in misura 

proporzionale secondo la seguente formula: 

 

 

punteggio max * offerta concorrente (sconto offerto) 

                                                                   offerta migliore (sconto più alto) 

 

Provvede alle ore 10,07 all’apertura della busta contenente l’offerta economica: 



 5  

- Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. Id. offerta 1660126470472: verificata la regolarità della 

documentazione inserita ed esaminata la stessa, risulta offerto un ribasso del 0,01% 

(zerovirgolazerounopercento), costi aziendali per la sicurezza € 1.600,00; 

 

In conformità alla formula prevista dal disciplinare di gara per la valutazione delle offerte 

economiche, la piattaforma ha attribuito automaticamente il seguente punteggio: 

- Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. Id. offerta 1660126470472: punti 30 
 

Alla luce di quanto sopra, l’offerta presentata dalla ditta Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. ottiene 

complessivamente punti 64 (sessantaquattro) come risulta dalla somma algebrica dei valori attribuiti 

all’offerte tecnica ed all’offerta economica. 

 

La Commissione di gara, all’unanimità, stabilisce di 
 

aggiudicare in via provvisoria 
 

il servizio di trasporto scolastico per il periodo 01 settembre 2022 – 30 giugno 2024 a favore della 

ditta 

Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop  con sede a Verona (VR) in via Francia n. 5/c 

 
con un ribasso del 0,01% sull’importo a base d’asta di € 160.000,00, oltre IVA, e quindi per una 

spesa netta di € 159.984,00, oltre all’IVA 10%, per un totale di € 175.982,40, corrispondente ad un 

importo annuo di € 87.991,20, IVA compresa. 

  

La Commissione giudicatrice, infine, rimette gli atti di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 

Marcazzan Federica presidente 

Mortoni Lorenzo membro 

Polimeni Claudia  membro  

Foroni Armanda segretario verbalizzante 

 


